
SAYILI, Aydın 

Aydın Sayı lı . George Alfred Leon Sarton ile 

Sayılı ayrıca Muhammed b. Musa ei-Ha­
rizml, Naslrüddln-i TGs!, Uluğ Bey, Abdül­
hamld b. Vasi' b . Türk gibi Türk kökenli 
müslüman matematikçileri hakkında te­
mel eserlerinden hareketle ortaya koydu­
ğu çok önemli araştırmalar yapmıştır. Ay­
dın Sayılı'nın tıp alanındaki çalışmaları da­
ha çok kurumlar seviyesindedir. Bu çalış­
maların en dikkat çekici olanı İslam dün­
yasının ilk yedi hastahanesinin tanıtımıyla 
ilgili olup bunlardan Kahire'de bulunanla­
rın ı. Mütevekkil'in veziri Feth b. Hakan 
ve Ahmed b. Tolun gibi bazı Türk idareci­
leri tarafından kurulduğunu tesbit etme­
si bakımından önem taşımaktadır (Kah­
ya, TTK Belleten, LVIII/221 [ 1994], s. 248-
249) Fizikle ilgili olarak Farabi ve İbn Sina 
gibi Türk filozof ve bilim adamlarının ça­
lışmalarını incelemiş, Farabi'nin "hala" ile 
(boşluk) ilgili makalesini ayrıntılı biçimde 
ele alarak konuya deneysel boyutta yak­
laştığını göstermiştir. İbn Sina'nın hareke­
te dair araştırmalarını da inceleyerek onun 
bu konuya getirdiği yenilikleri ve Aristo'­
ya yaptığı itirazları, yine Newton'un birinci 
ve ikinci hareket kanuniarına yaklaşımı­
nı ortaya koymuştur. Ayrıca her iki bilim 
adamının yöntemleri üzerinde durmuş, 
gözlem ve deneyi nasıl kullandıklarını açık­
lamıştır. İslam alimlerinden özellikle Biru­
ni ile ilgilenmiştir. Osmanlı sahasında ise 
daha ziyade Batılılaşma hareketlerine dair 
bazı incelemeleri vardır. Bilim tarihinde dö­
nüm noktası oluşturan , İslam dünyası için 
VIII-IX., Batı dünyası için XII-XIII. yüzyıl­
larla ilgilenmiş ve bunun sebepleri üzerin­
de durmuştur. Ak H unlar'la ilgili bir ma­
kale yazmış, Batı'nın bilim tarihi üzerinde 
Copernicus'in çalışmalarını konu edindiği 
makalesi gibi bazı makaleler kaleme al­
mıştır. Onun en çok önem verdiği şey Ata­
türk'ün bilim anlayışı ve Türk bilim adam­
larından beklentileri olmuş, bu konudaki 
görüşlerini Hayatta En Hakiki Mürşid 
İlimdir adlı eserinde dile getirmiştir. Ay­
dın Sayılı Türkçe ile de ilgilenmiş , Türkçe'-
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nin bilim dili özelliklerine sahip olduğunu 
ortaya koymaya çalışmıştır. 

Eserleri: Hayatta En Hakiki Mürşid 
İlimdir (Ankara 1948, 1989, 1990); EbU 
Nasr el-Fô.rô.bi'nin Halô. Üzerine Maka­
lesi (Arapça metin, Türkçe ve İngilizce ter­
cüme, N. Lugal ile birlikte, Ankara 1951, 
1985); The Observatory in Islam (Anka­
ra 1960, I 988; eser Abdul lah el-Ömer ta­
rafından el-Meraşıdü'l-felekiyye fi'l-'alemi'l­
İslamf adıyla Arapça'ya tercüme edilmiş­
tir [Küveyt 1995]); Uluğ Bey ve Semer­
kand'daki İlim Faaliyeti Hakkında Gı­
yasüddin-i Kô.şi'nin Mektubu (Anka­
ra 1960, 1985, 1991 ); Abdülhamid İbni 
Türk'ün Katışık Denklemlerde Man­
tıki Zaruretler Adlı Yazısı ve Zamanın 
Cebri (İ n gilizce ve Türkçe, Ankara 1962, 
1985); Mısırlılarda ve Mezopotamyalı­
larda Matematik, Astronomi, Tıp (An­
kara 1966, 1982, 199 I); Copernicus and 
His Monumental Work (Ankara 1973); 
Bilim ve Öğretim Dili Olarak Türkçe 
(Ankara I 978); Ortaçağ Bilim ve Tetek­
küründe Türklerin Yeri (Ankara 1985); 
Ortaçağ İslô.m Dünyasında Yüksek Öğ­
retim Medrese (çev. Recep Duran, bas­
kı yeri yok, 2002) (Aydın Sayılı'nın yayınla­

rıy l a ilgili bir liste için bk. Tekeli , Xlll 
[1991], s. 5-11; Topdemir, sy. 10 [1993], s. 
76-80) 
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li] EsiN KAHYA 

SAYIN, Abdurrahman Vefik 
(1856-ı 956) 

Osmanlı Maliye nazın. _j 

Mart 1856'da Kırım'da Gözleve'de doğ­
du. Babası Çelebizade Abdüllatif Efendi'­
dir. Rüşdiyeyi ailesinin göç ettiği Balçık ka­
sabasında tamamladı. 12 Aralık 1874'te 

Balçık Rüşdiye Mektebi ikinci muallimliği­
ne tayin edildi. 13 Ağustos 1877'de Bal­
çık'ın Ruslar tarafından işgali üzerine iz­
mit'e göç etti. Burada on ay kadar Muha­
sebe Kalemi'nde müli:lzım blarak.görevyap­
tı. 14 Haziran 1878'de İzmit Demiryolu in­
şaat Komisyonu yevmiye ve defter-i keblr 
mukayyitliğine getirildi. 13 Mart 1880'de 
İzmit sancağı Muhacirln Kitabeti'ne, 13 Ni­
san 1881 'de İzmit sancağı Muhasebe Ka­
lemi yevmiye mukayyitliğine tayin edildi. 
Burada yaptığı çalışmalarla dikkat çekti ve 
1 O Mart 1884'te kendisine salise rütbesi 
verildi (BA, OH, SAiD [Sicili-i Ahval idare-i 
UmGmiyeleri], nr. 19/181) 

Bir yandan memuriyetini sürdürürken 
bir yandan da iki yıla yakın bir süre İzmit 
Rüşdiye Mektebi'nde yazı muallimliği ya­
nında ücretsiz olarak inşa ve imla mual­
limliği yaptı. Bu arada Maliye Nezareti'n­
de açılan liva muhasebeciliği imtihanına 
girerek 21 Ocak 188S'te birinci sınıf mu­
hasebecilik belgesini aldıktan sonra 13 
Mart 188S'te Adiiye Nezareti Muhasebe 
Kalemi defter-i keblr hususi katipliğine ta­
yin edildi. 14 Nisan 1888'de Maliye Muha­
sebe-i Umümiyye Tedkik Şubesi ikinci mü­
meyyizliğine ve 13 Mart 1889'da Merkez 
Kalemi mümeyyizliğine getirildi. Buradaki 
başarılı çalışmaları sonucu 18 Mayıs 1890'­
da dördüncü rütbe Meddl, 28 Ocak 1893'­
te dördüncü rütbe Osman! nişanları ile tal­
tif edildi. Aynı yıllarda Hacı İbrahim Efen­
di'nin Arapça öğretimi maksadıyla kurdu­
ğu Darütta'llm Mektebi'nde iki yıl kadar 
maaşsız hesap öğretmenliği yaptı. Bu ara­
da, 1887 ve 1888 yıllarının genel muhase­
belerinin düzenlenmesindeki çalışmaların­
dan dolayı 6 Nisan 1894'te rütbesi saniye 
sınıfı mütemayizliğine çıkarıldı. 30 Ocak 
1894'te Muhasebe-i Umümiyye Hesabat-t 
Merkeziyye Şubesi müdürü oldu. 16 Eylül 
1898'de Muhasebe-i Umümiyye Maliye mu­
hasebecisi muavinliğine getirildi. Her iki 
görevinde başarılı çalışmaları sebebiyle çe­
şitli nişanlarla ödüllendirildi, rütbesi yük­
seltildi. 1903'te Muhasebe-i Umümiyye Ma­
liye muhasebeciliğine tayin edilerek ll. Meş­
rutiyet'in ilanma kadar bu görevde kaldı. 
Bu arada Osmanlı Devleti'nin ilk denk büt­
çesi olan 1905 bütçesinin hesapları, istatis­
tikleri, nizarnname layihaları onun tarafın­
dan yapıldı ve Maliye Nazırı Nazif Paşa ta­
rafından kabul edildi. ll. Meşrutiyet'e gi­
rildiğinde devletin on dokuz yıllık hesap­
ları da yine onun çabalarıyla neşredildi. 

11 Ağustos 1908'de, Muhasebe-i Umü­
miyye'nin lağvı dolayısıyla yeniden teşkil 
edilen defter-i keblr muhasebeciliğine ge­
tirilen Abdurrahman Vefik, bu görevi ya-



nında 16 Şubat 1909'da Maliye müsteşar­
lığına vekaleten. 20 Nisan 1909'da asale­
ten tayin edildi. Umur-ı Maliyye Encüme­
ni başkanlığını 11 Ağustos 1908'den 14 
Ağustos 1909'a kadar yürüttü. 19 Eylül 
1909'da Islahat-ı Maliyye Komisyonu üyesi 
oldu (BA, OH, SAiD ISici ll-i Ahval İdare-i 
Umum iye leriJ. nr. 19/ 181) . Aynıyıl mesai 
arkadaşlarıyla birlikte yedi ay çalışarak tek­
rar denk bütçe yaptı. ancak bu bütçe siya­
si düşünceler dolayısıyla uygulamaya kon­
madı. 

16 Haziran 191 O' da Maliye Nezareti'n­
de kurulan Maliye Mektebi'nde Maliye na­
zırı oluncayakadar hocalık yaptı. Gazi Ah­
med Muhtar Paşa'nın 22 Temmuz 1912'­
de teşkil ettiği kabinede Maliye nazırı oldu. 
Bu görevi yanında Posta ve Telgraf Neza­
reti'ne vekillik yaptı. Maliye nazırhğı 29 
Ekim 1912'de oluşturulan Kıbrıslı Kamil 
Paşa kabinesinde de sürdü. Bu görevde 
iken 23 Ocak 1913'te vuku bulan Babıali 
Baskını ile birlikte istifaya mecbur kaldı. 
İtilatçı veya Ahrarcı olarak tanındığı için 
yeni hükümet tarafından takibata maruz 
kaldı. Ancak kendisinin her iki muhalif ha­
reketle ilgisinin olmadığı anlaşılınca Dahili­
ye Nazırı Reşid Bey'le birlikte beş gün tu­
tuklu kaldıktan sonra Paris'e oğullarının 
yanına gitmesi şartıyla salıverildL Paris'te 
yedi ay kaldı . Dönüşünde İttihat ve Terak­
ki döneminde geri planda kaldı , herhangi 
bir görev almadı . 

Mondros Mütarekesi'nden sonra oluş­
turulan Ahmed izzet Paşa kabinesinin is­
tifasını müteakip 11 Kasım 1918'de Ah­
med Tevfik Paşa tarafından kurulan yeni 
kabinede üçüncü defa Maliye nazırı oldu. 
Ahmed Tevfik Paşa'nın 13 Ocak 1919'da 
tekrar kabine teşkiline memur edilmesi 
üzerine Maliye nazırlığı yanında İaşe na­
zırlığını davekaleten yürütmekle görevlen­
dirildL iaşe Nezareti'ni lağvettirerek yeri­
ne bir müdüriyet kurdurdu. Ardından sad­
razam tarafından istifaya davet edilince 
8 Mart 1919'da oluşturulan yeni kabinede 
yer almadı (Türkgeldi. s. 184). Daha son­
raki yıllarda herhangi bir devlet görevin­
de bulunmayan Abdurrahman Vefik Bey 
1 S Eylül 1956'da istanbul Bakırköy'deki 
evinde vefat etti ve Bakırköy aile mezar­
lığına defnedildi. 

Maliyede çok genç yaşlarda çalışmaya 
başlayarak nazırlığa kadar yükselen Ab­
durrahman Vefik'in en önemli özelliklerin­
den biri nezareti sırasında hiçbir şekilde 
borçlanmaya gitmemesi ve devletin büt­
çesini gelirine göre ayarlamasıdır. Ayrıca 

memuriyeti boyunca maliyeyi ıslah etme-

Abdurrahman 
Vef ik Sayı n 

ye çalışmıştır. Maliye ve iktisatla ilgili dü­
şüncelerini zamanın çeşitli gazetelerinde 
yayımlanan makalelerinde ortaya koymuş, 

İttihat ve Terakki'ye muhalif olan Mizan 
gazetesindeki makaleleri onun bir süre 
gözaltına alınmasına sebep olmuştur. Ay­
rıca avcılığa meraklı olduğu belirtilir. 

Kırk yıla yakın memuriyet hayatında ma­
liyeye dair birçok kanun, nizamname. tali­
matname. tarifname oluşturmuş. layiha­
lar hazırlamıştır. Bunlardan bazıları şun­
lardır : Me'murln-i Maliyye Nizamnamesi. 
Tensik-i Kuyud Nizamnamesi ve Talimat­
namesi, Rüsum-ı istihlakiyye Kanunları, 
Hayvanat-ı Ehliyye Nizamnamesi, Şahsi 
Vergi ve Tarifnamesi. Tahsil-i Emval Ka­
nunu ve Nizarnname ve Talimatnameleri, 
Aşar ve Ağnam Nizarn namelerinin Tadila­
tı . Müsakkafat Veraisi Kanunu ve Nizam­
name ve Talimatları . Emlak-i Gayri Tasar­
ruf ve Tahrlr ve Tahzir Kanunu. Kıt'a- i lra­
kıyye'den Arazinin Taksim ve irvası ve Aşa­
irin İskanı Kanunları. Münakasa ve Müza­
yede Kanunları. Kefalet Kanunu. Demir­
baş Eşya Kanunu. Harp Vergisi Kanunu. 
Me'murlne Buğday Zammı Kanunu. Du­
var Kanunu, Temaşa Vergileri Kanunu (Pa­
ka lın , IV, 302). Abdurrahman Vefik, Mali­
ye Mektebi hocalığı sırasında ders kitabı 
mahiyetinde iki eser meydana getirmiş­
tir. Bunlardan ilki olan Tekô.lif Kavô.idi 
(l-ll, 1328, 1330; İ stanbul 1980) eski Os­
manlı mali mevzuatı ve vergi sistemini or­
taya koyması bakımından önemlidir. İkin­
cisi Maliye tarihi hakkında yaptığı bir der­
leme olan Tarih-i Mali'dir (İstanbul 1330; 

Ankara 2000) Bunların yanında Mebddi-i 
Ta'birô.t ve Istılô.hô.t-ı Mdliyye, Tensik-i 
Nuküd Şerhi, Resm-i Usul D efteri, Ti­
caret Usul Defteri, Hesdb-ı Ameli, Er­
karn-ı Ma'kuse, Kaside-i Bürde Tercü­
me ve Şerhi gibi eserlerinden de söz edi­
lir (Çağatay, !X 119881. s. 182) . 
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[!l)ıJ MusTAFA AYDIN 

1 ı 
SA YMERi, Abbad b. Süleyman 

(bk . ABBAo b. SÜLEYMAN es-SAYMERİ). 
L ~ 

L 

SAYMERi, Hüseyin b. Ali 

( ':?~' ~ 0'1 ~') 
Ebu Abdiilah ei-Hüseyn b. Al! 

b. Muhammed es-Saymer! 
(ö. 436/ 1045) 

Hanefi fakihi. 
~ 

351 (962) yılında Basra civarındaki Say­
mer'de doğdu. Hayatının büyük bir kısmı­
nı Bağdat'ta geçirdiği ve ilmi faaliyetleri­
ni orada sürdürdüğü anlaşılmaktadır. Fı­
kıhta hocaları Cessas'ın talebesi olan Ebu 
Bekir Muhammed b. Musa ei-Harizml ve 
Ebu Zekeriyya Yahya b. Muhammed ed­
Darlr el-Basrl'dir. Kendilerinden hadis al­
dığı kişiler arasında Muafa en-Nehrevanl. 
Ebu Hafs İbn Şahin. Ebu Bekir İbn Şazan 
ve Darekutnl yer alır. Medain kadılığının 
ardından Bağdat'ın Kerh bölgesi kadılığı­
na tayin edildi ve ölünceye kadar bu görev­
de kaldı. Bu dönemde Iraklı Hanefiler'in 
reisi durumuna geldi. Önceleri Cessas'ın ve 
kendi hacası Harizml'nin ders verdiği Der­
büabde Mescidi'nde, sonraları Bağdat'ın 
batı yakasındaki Derbüzzerradln'de bir ca­
mide eğitim faaliyetlerine devam etti. Bir 
hac seyahatisırasında uğradığı Dımaşk'­

ta kaldığı günlerde kendisinden pek çok 
kimse hadis aldı. Tanınmış öğrencileri ara­
sında Kadılkudat Dameganl. Bağdat'taki 
ilk Hanefi medresesi Meşhedü Ebu Hani­
fe'nin ilk müderrisi olan Ebu Tahir İlyas b. 
İbrahim ed-Deyleml ve Hatib el-Bağdadl 
anılabilir. 21 Şewa1436'da (ı ı Mayıs ı 045) 
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